


DETERMINAZIONE - Segretario Generale - NR. 75 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

1/3 
 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE NUOVO PORTALE ISTITUZIONALE E CANONE HOSTING ANNO 2023. A FAVORE 
DELLA DITTA SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L.. - CIG Z8B35674D3 

 

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI INFORMATIVI 

Premesso che: 

 Con delibera di C.C. n. 9 del 17 febbraio 2022 sono state approvate le linee programmatiche per 
azioni e progetti per il periodo 2021-2026 

 con delibera di C.C. n. 10 del 17 febbraio 2022 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2022-2024;  

 con delibera di C.C. n. 11 del 17 febbraio 2022 è stata approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2022-2024; 

 con delibera di G.C. n. 12 del 24 febbraio 2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per la parte finanziaria per il triennio 2022-2024 in termini di competenza e cassa per 
l’anno 2022 e in termini di competenza per gli anni 2023-2024. 

 

Visto l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che 
il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Richiamate le ultime Linee Guida rilasciate da AgID in tema di siti web di Regioni e Comuni, atte ad 
agevolare l’accesso dei cittadini ai portali comunali, uniformandoli il più possibile ad un aspetto 
standard ed omogeneo per tutti (interfacce, colori, font, ecc.) secondo i principi cardini di Accessibilità 
e Usabilità; 

Considerato che il 23 settembre di ogni anno tutte le Pubbliche Amministrazioni sono chiamate ad 
assolvere all’obbligo normativo di Dichiarazione di Accessibilità dei propri siti; 

Preso atto che il sito istituzionale è stato rifatto totalmente nell’anno 2016 internamente all’Ente 
quando ancora non erano state rilasciate le Linee Guida di AgID sui siti comunali, e che l’Ente ha 
Dichiarato ad AgID nel 2021, l’imminente assolvimento dell’adeguamento del sito nel corso dell’anno 
2022 in merito all’Accessibilità e Usabilità; 

Considerato che tale obbligo prevede un aggiornamento continuo e costante sia normativo che 
manutentivo, si rende necessario affidare a professionisti in entrambe le materie il rifacimento del sito 
comunale nel pieno rispetto delle Linee Guida AgID; 

Richiesti allo scopo preventivi a diversi operatori economici presenti sul mercato, valutati sia dal punto 
di vista economico che attuativo e di mantenimento, si è proceduto all’affidamento dell’attività di 
rifacimento sito comunale alla Ditta Si.Net Servizi Informatici s.r.l. con sede legale in Corso Magenta 46, 
20123 Milano, P.IVA/C.F. 02743730125; 

Considerato che il nuovo Portale realizzato e fornito dalla Ditta Si.Net Servizi Informatici srl - 
denominato Shield - è stato sviluppato su misura dei comuni italiani e risponde in tutti i suoi aspetti alle 
linee guida di design per i siti web dei Comuni, pubblicate da AgID su https://designers.italia.it/ e al 
template sviluppato dal Team per l’Italia Digitale; 

Preso atto che la normativa di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 
n.52/2012, convertito in Legge n.94/2012, e dal D.L. n.95/2012, convertito in Legge n.135/2012, 



DETERMINAZIONE - Segretario Generale - NR. 75 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

2/3 
 

impone l’obbligo agli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero, in assenza di apposite 
convenzioni Consip, di fare ricorso per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art.328 del DPR n.207/2010 e che la violazione di tale obbligo determina nullità del contratto e 
costituisce illecito amministrativo; 

Richiamato l’art. 1 commi da 512 a 518 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che 
disciplina la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, in particolare il comma 512 il 
quale consente di provvedere all’approvvigionamento mediante il ricorso a Consip Spa o altri soggetti 
aggregatori; 

Considerato che la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici è da realizzare attraverso 
l’adozione, da parte di AGID, di un piano triennale per l’informatica nella PA (co. 513); 

Vista la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24/06/2016 che disciplina le modalità di 
acquisizione di beni e servizi informatici, nelle more di adozione del piano triennale di cui sopra; 

Consultato, allo scopo, il Mercato Elettronico della PA (MEPA) gestito da Consip SpA e rilevato che è 
presente (Codici SINET01073, SINET01080, SINET01083, SINET01114) quanto necessario a questo 
Ente, ovvero il rifacimento del sito comunale fornito da Si.Net Servizi Informatici s.r.l. rispettivamente 
per Realizzazione nuovo portale, n. 4 ore di formazione, Migrazione contenuti secondo le nuove 
ontologie, Canone di assistenza tecnica (help desk)/manutenzione/aggiornamento 
sistema/Backup/Hosting nuovo portale dal 01/01/2023 al 31/12/2023); 

Acquisito il C.I.G. n. Z8B35674D3 attribuito dall’ANAC al presente intervento, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n° 136 e successive modifiche) per l’attività 
di Realizzazione del nuovo Portale comunale, migrazione dei contenuti dall’attuale e n.4 ore di 
formazione all’uso; 
 
Acquisito il C.I.G. n. ZD1356A616 attribuito dall’ANAC al presente intervento, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n° 136 e successive modifiche) il canone 
di assistenza/manutenzione e hosting del nuovo portale Shield per l’anno 2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02/09/2011 avente per oggetto: “Misure 
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 
102/2009;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27 gennaio 2021, avente ad oggetto. 
“Approvazione del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024"; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. 118/2011 introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 86 dell’11/07/2017; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta nr. 83 del 11 dicembre 2020 con la quale è stato individuato il 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 
 
Evidenziato che l'atto è di competenza gestionale ai sensi dell’art.107 TUEL; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di interesse e 
non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 



DETERMINAZIONE - Segretario Generale - NR. 75 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 
 

3/3 
 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Sedriano, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri 
della Giunta Comunale n 13 del 23/01/2014; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di procedere all’affidamento della realizzazione del nuovo Portale comunale, alla Ditta Si.Net 
Servizi Informatici s.r.l. con sede legale in Corso Magenta 46, 20123 Milano, P.IVA/C.F. 
02743730125 ad un costo complessivo di € 5.596,00 al lordo IVA 22%; 

2. Di procedere all’affidamento della manutenzione del nuovo portale per Canone di assistenza 
tecnica (help desk), manutenzione, aggiornamento sistema e backup, hosting (dal 01/01/2023 
al 31/12/2023) alla Ditta Si.Net Servizi Informatici s.r.l. con sede legale in Corso Magenta 46, 
20123 Milano, P.IVA/C.F. 02743730125 ad un costo complessivo di € 1.220,00 al lordo IVA 
22%; 

3. Di impegnare per la Realizzazione nuovo Portale istituzionale la suddetta spesa di € 5.596,00 
comprensivo di IVA 22% a carico del Macroaggregato U.1.03.02.19.001 Capitolo 460 
“Assistenza software e hardware al sistema informatico e collegamento banche dati” del 
Bilancio di previsione 2022/2024 - Esercizio 2022; 

4. Di impegnare per il canone di mantenimento assistenza e hosting del nuovo portale la suddetta 
spesa di € 1.220,00 comprensivo di IVA 22% a carico del Macroaggregato U.1.03.02.19.001 
Capitolo 460 “Assistenza software e hardware al sistema informatico e collegamento banche 
dati” del Bilancio di previsione 2022/2024 - Esercizio 2023; 

1. Di dare atto che: 
- Il Codice CIG assegnato per la realizzazione del nuovo Portale è il seguente: Z8B35674D3; 
- Il Codice CIG assegnato per il canone di mantenimento hosting e manutenzione per l’anno 2023 

è il seguente: ZD1356A616; 
- In applicazione del principio contabile generale n. 16 (c.d. Competenza Finanziaria Potenziata), 

l’obbligazione di cui al presente provvedimento diventerà esigibile entro l’anno in corso; 
- La Ditta affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi come risulta dal Documento 

Unico di Regolarità Contabile (DURC) allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla Ditta affidataria mediante 
l’adozione di separati e successivi provvedimenti conformi alle vigenti disposizioni alla 
presentazione di regolare fattura elettronica secondo le modalità concordate in sede di 
affidamento; 
 

5. Di precisare che il contratto, stipulato ai sensi dell’Art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri utilizzando lo 
strumento telematico MEF/Consip;         


